对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定

售后租回交易中的资产转让是否属于销售，属于销售的，根据适用的会计准则对资产购买和

资产处置进行会计处理；不属于销售的，不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的

金融资产。

31、 使用权资产

(1)使用权资产确认条件

本公司使用权资产是指本公司作为承租人可在租赁期内使用租赁资产的权

利。

在租赁期开始日，使用权资产按照成本进行初始计量。该成本包括:租赁负债的初始计量

金额:在租赁期开始日或之前支付的租赁付款额,存在租赁激励的,扣除已享受的租赁激励相

关金额;本公司作为承租人发生的初始直接费用:本公司作为承租人为拆卸及移除租赁资产、

复原租赁资产所在场地或将租赁资产恢复至租赁条款约定状态预计将发生的成本。本公司作

为承租人按照《企业会计准则第 13 号--或有事项》对拆除复原等成本进行确认和计量。后

续就租赁负债的任何重新计量作出调整。

(2)使用权资产的折旧方法

本公司采用直线法计提折旧。本公司作为承租人能够合理确定租赁期届满时取得租赁资

产所有权的，在租赁资产剩余使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取得租

赁资产所有权的,在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期间内计提折旧。

(3)使用权资产的减值测试方法、减值准备计提方法见附注三、22。

32、 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企

业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的

规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定

的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对

可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负责表

（2022 年 1 月 1 日）

75

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 173,107.10 1,405,762.04 1,232,654.94

递延所得税负债  1,207,918.14 1,207,918.14

盈余公积 6,528,745.94 6,531,219.62 2,473.68

未分配利润 31,938,713.43 31,960,976.55 22,263.12

少数股东权益

合并资产负责表

（2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 388,928.18 1,374,198.21 985,270.03

递延所得税负债  951,368.01 951,368.01

盈余公积 8,122,113.49 8,125,503.69 3,390.20

未分配利润 46,279,021.34 46,309,533.16 30,511.82

少数股东权益

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 1,044,201.96 1,035,036.74 -9,165.22

净利润 15,933,675.46 15,942,840.68 9,165.22

资产负责表

（2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 173,107.10  1,405,762.04  1,232,654.94

递延所得税负债  1,207,918.14 1,207,918.14

盈余公积 31,938,713.43 31,960,976.55 22,263.12

未分配利润 173,107.10 197,843.90 24,736.80

资产负责表

（2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 388,928.18  1,374,198.21  985,270.03

递延所得税负债  951,368.01 951,368.01

盈余公积 46,279,021.34 46,309,533.16 30,511.82

未分配利润 388,928.18 422,830.20 33,902.02

利润表

（2022 年度）

76

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 1,044,201.96 1,035,036.74 -9,165.22

净利润 15,933,675.46 15,942,840.68 9,165.22

（2）会计估计变更

本报告期内无会计估计变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

增值税 以商品（含应税劳务）在流转过程中产
生的增值额

13

城市建设维护税 实际缴纳的流通转税额 5

教育费附加 实际缴纳的流通转税额 3

地方教育费附加 实际缴纳的流通转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 15

印花税 合同金额 0.03、0.1、0.005

2、优惠税负及批文

根据《中华人民共和国企业所得税法》第二十八条国家需要重点扶持的高新技术企业，

减按 15%的税率征收企业所得税，本公司自 2023 年 1 月 1 日起至 2023 年 12 月 31 日年减按

照 15%税率征收企业所得税。

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指【2023 年 1 月 1 日】，期末指【2023 年 12 月 31

日】，本期指 2023 年度，上期指 2022 年度。

1、 货币资金

项  目 期末余额 期初余额

库存现金 16,104.83 14,894.19

银行存款  14,146,407.93 15,040,977.72

其他货币资金

合  计 14,162,512.76 15,055,871.91

其中：存放在境外的款项总额

因抵押、质押或冻结总额

2、 应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

项目
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 40,298,076.16 2,298,849.26  37,999,226.90  31,177,564.02 1,553,158.06
29,624,405.9

6

77

合计 40,298,076.16 2,298,849.26  37,999,226.90  31,177,564.02 1,553,158.06
29,624,405.9

6

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信用损失计

量损失准备。

①2023 年 12 月 31 日，单项计提坏账准备：

单位名称 账面余额
整个存续期预期
信用损失率%

坏账准备 理由

安徽迪普斯医疗生物技术有限公司 1,920.00 100.00 1,920.00 回收可能性

成都骅光医疗器械有限公司 22,474.00 100.00 22,474.00 回收可能性

湖南博瑞新特药有限公司 10,000.00 100.00 10,000.00 回收可能性

湖南生物医药集团药品供应有限公
司

30,400.00
100.00

30,400.00 回收可能性

湖南省正丰医疗科技有限公司 26,600.00 100.00 26,600.00 回收可能性

吉林省影晟医疗器械有限公司 120,830.00 100.00 120,830.00 回收可能性

陕西艾斯克瑞生物科技有限公司 17,895.50 100.00 17,895.50 回收可能性

陕西诚意医药有限公司 9,600.00 100.00 9,600.00 回收可能性

深圳市港边贸易有限公司 3,000.00 100.00 3,000.00 回收可能性

泗水一诺医疗器械有限公司 21,000.00 100.00 21,000.00 回收可能性

[…]

105

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 请填写具体原因□不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 388,928.18 1,374,198.21 173,107.10 1,405,762.04

递延所得税负债 - 951,368.01 - 1,207,917.14

盈余公积 8,122,113.49 8,125,503.69 6,528,745.94 6,531,219.62

未分配利润 46,279,021.34 46,309,533.16 31,938,713.43 31,960,976.55

所得税费用 1,044,201.96 1,035,036.74 - -

净利润 15,933,675.46 15,942,840.68 - -

递延所得税资产 388,928.18 1,374,198.21 173,107.10 1,405,762.04

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企

业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的

规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定

的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对

可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负责表

（2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 173,107.10 1,405,762.04 1,232,654.94

递延所得税负债  1,207,918.14 1,207,918.14

106

盈余公积 6,528,745.94 6,531,219.62 2,473.68

未分配利润 31,938,713.43 31,960,976.55 22,263.12

少数股东权益

合并资产负责表

（2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 388,928.18 1,374,198.21 985,270.03

递延所得税负债  951,368.01 951,368.01

盈余公积 8,122,113.49 8,125,503.69 3,390.20

未分配利润 46,279,021.34 46,309,533.16 30,511.82

少数股东权益

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 1,044,201.96 1,035,036.74 -9,165.22

净利润 15,933,675.46 15,942,840.68 9,165.22

资产负责表

（2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 173,107.10  1,405,762.04  1,232,654.94

递延所得税负债  1,207,918.14 1,207,918.14

盈余公积 31,938,713.43 31,960,976.55 22,263.12

未分配利润 173,107.10 197,843.90 24,736.80

资产负责表

（2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 388,928.18  1,374,198.21  985,270.03

递延所得税负债  951,368.01 951,368.01

盈余公积 46,279,021.34 46,309,533.16 30,511.82

未分配利润 388,928.18 422,830.20 33,902.02

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 1,044,201.96 1,035,036.74 -9,165.22

107

净利润 15,933,675.46 15,942,840.68 9,165.22

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，

按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除

外）

4,231,072.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -3556.70

非经常性损益合计 4,227,515.30

减：所得税影响数 633,580.02

少数股东权益影响额（税后） -

非经常性损益净额 3,593,935.28

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	公司概况
	会计数据、经营情况和管理层分析
	业务概要
	商业模式与经营计划实现情况
	行业情况
	与创新属性相关的认定情况

	主要会计数据和财务指标
	财务状况分析
	资产及负债状况分析
	经营情况分析
	现金流量分析

	投资状况分析
	主要控股子公司、参股公司情况
	理财产品投资情况
	公司控制的结构化主体情况
	合并范围内包含私募基金管理人的情况

	研发情况
	研发支出情况
	研发人员情况
	专利情况
	研发项目情况

	对关键审计事项说明
	企业社会责任
	未来展望
	公司面临的重大风险分析

	重大事件
	重大事件索引
	重大事件详情（如事项存在选择以下表格填列）
	诉讼、仲裁事项
	股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况